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ge efterløn og undlade at modtage plejevederla- 
get. 

Arbejdsdirektoratet har været hørt i fbrbindel- 
se med besvarelsen af spørgsmålet. 

Spørgsmål 4: 
Ministeren bedes oplyse, om en pensionist 

økonomisk kan komme i klemme, eksempelvis i 
forhold til udbetaling af boligydelse eller bolig- 
sikring, ved at modtage plejevederlag i f.eks. 3 
måneder. 

Svar: 
Det kan naturligvis være vanskeligt for en 

pensionist at overskue, om det ved etablering af 
et plejeforhold er mest fordelagtigt at modtage 
plejevederlag og fx boligsikring, eller fortsætte 
med at modtage pension og fx boligydelse. 
Kommunen har en forpligtigelse til at rådgive 
den enkelte herom. Jeg mener derfor ikke, at der 
er pensionister, der skulle kunne komme økono- 
misk i klemme. 

Spørgsmål 5: 
Kan ministeren bekræfte, at den personkreds, 

som loven udvides med, ikke får ret til orlov? 

Her tænkes f.eks. på kontanthjælpsmodtagere, 
der er omfattet af rådighedsreglerne. 

Svar: 
Lovforslaget berører ikke spørgsmålet om ret 

til orlov. De gældende regler i serviceloven om 
pleje af døende omfatter ikke bestemmelser om 
ret til orlov. Forslaget ændrer således ikke ved 
de eksisterende rådighedsregler m.v. Det skal 
tilføjes, at det lovforslag, som familieministeren 
har fremsat om ret til orlov til pasning af døende 
efter serviceloven, L 34, vedrører lønmodtagere. 

Personer der modtager kontanthjælp skal stå 
til rådighed for arbejdsmarkedet. Dette gælder 
også for personer, der ønsker at passe en nærstå- 
ende døende, der ønsker at dø i eget hjem. 

Hvis kontanthjælpsmodtageren i stedet mod- 
tager plejevederlag, vil den pågældende ikke 
have pligt til at stå til rådighed. 

Med lovforslaget vil kontanthjælpsmodtagere 
således få mulighed for fremover at modtage en 
forsørgelsesydelse (plejevederlaget), når de på- 
tager sig plejeopgaven. 

Arbejdsdirektoratet har været hørt i forbindel- 
se med besvarelsen af spørgsmålet. 

Spørgsmål 6: , 
Ministeren bedes oplyse, hvorvidt en førtids- 

pensionist, i forbindelse med pasning af nærtstå- 
ende døende, hvor der udbetales plejevederlag, 
kan træde ud og ind af sin pensionsordning uden, 
at det får uhensigtsmæssige konsekvenser. 

Svar: 
Ved udarbejdelsen af lovforslaget har det væ- 

ret forudsat, at pensionsudbetalingen ophører i 
den periode, som førtidspensionisten får udbe- 
talt plejevederlag. Det er endvidere forudsat, at 
pensionen genoptages uden, at det kræver en ny 
pensionsansøgning, og dermed risiko for at få af- 
slag. Jeg går ud fra, at det især er denne risiko, 
som spørgsmålet sigter til. 

Det er nu Socialministeriets vurdering, at der 
er behov for at fastslå dette i lov om social pen- 
sion og lov om højeste, mellemste, forhøjet al- 
mindelig og almindelig førtidspension m.v. Jeg 
er derfor indstillet på, at fremsætte et ændrings- 
forslag til det fremsatte lovforslag, der sikrer, at 
pensionsudbetalingen kan standses og senere 
genoptages i forbindelse med udbetaling af ple- 
jevederlag og uden, at dette indebærer, at pensi- 
onssagen skal genoptages. 

Spørgsmål 7: 
Ministeren bedes oplyse, hvorvidt en udvidel- 

se af personkredsen medfører ændringer af den 
tidsperiode inden for hvilken plejevederlaget 
kan udbetales? 

Svar: 
Plejevederlaget kan efter de gældende regler 

ydes så længe, den døende er plejekrævende, og 
lovens betingelser i øvrigt er opflydt. Der er ikke 
fastsat nogen direkte tidsgrænse for, hvor længe 
plejevederlaget kan udbetales. 

Det er en betingelse for ydelse af plejeveder- 
lag, at pågældende er berettiget til sygedagpenge 
i tilfælde af egen sygdom. Det indebærer en vis 
varighedsbegrænsning for ydelse af plejeveder- 
lag, da retten til sygedagpenge afhænger af, at 
pågældende opfylder sygedagpengelovens be- 
skæftigelseskrav. Ved opgørelsen heraf bortses 
der dog fra perioder på indtil 2 år, hvor der er 
ydet plejevederlag. Disse regler gælder fortsat. 


